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#highlights

Evenimentele  
lunii noiembrie

Divorț în ziua 
nunții
5 noiembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

O comedie în premieră națională, 
direct de pe Broadway. E timpul să 
spuneți prezent la cea mai impor-
tantă zi din viața a doi tineri, care 
au decis să își unească destinele, 
doar că, neașteptat, ies la iveală 
secretele aventurilor amoroase, iar 
nunta se transformă în divorț. 

Distribuția: Cristina Diaconescu, 
Emanuel Bighe, Alin Brancu, Ade-
lina Mihalcea, Livia Taloi

Nastratin - The 
Smart Titlu
6 noiembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

Pregătește-te pentru o seară de 
entertainment smart, muzică 
live și povești presărate cu 

emoție și candoare. NASTRA-
TIN - THE SMART COMEDY 
îți oferă o experiență inedită de 
filosofi-comedie, în care umorul 
fin și înțelepciunea populară se 
împletesc pentru a te face să râzi, 
să reflectezi și să te bucuri de 
fiecare moment. 

Dora Notarescu, Vlad Gălă-
țianu și Ștefan Ruxanda te vor 
ghida într-o lume a povești-
lor, unde comedia și filosofia 
se întâlnesc într-un spectacol 
memorabil.

Concert Simfonic 

7 noiembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

Dirijor: Barnaby Palmer
Solistă: Eva Garet – pian 

(finalistă a Concursului 
Național de Interpretare 

Instrumentală „New Hope 
Grand Prix” Cluj-Napoca - foto)

asCULTă:
Anatoly Lyadov – „Lacul 

fermecat”, op. 62 P.I. Ceaikovski 
- Concertul pentru pian nr. 1 în 
si b minor, op. 23 P.I.Ceaikovski 
- Simfonia a V-a în mi minor, 
op. 64

Stand-Up Comedy 
Show 
8 noiembrie, ora 20:30
Schnitzel Spot, 
Strada N Bălcescu 13

Într-o seară mohorâtă și frigu-
roasă de toamnă, un show de 
stand up comedy pică perfect. 
Descrețește frunți, aduce zâm-
betul pe buze și crează amintiri 
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frumoase alături de prieteni și 
gașca.

White Mahala @ 
Love Bar
8 noiembrie, ora 21 
Love Bar, Str Avocat 
Măcelaru Ilie

Tot într-o zi de vineri, sunteți 
inviați la Love Bar pentru o 
seară de petrecere, muzică si 
voie bună, în inconfundabilul stil 
White Mahala! Organizatorii vă 

aşteaptă, cu mic, cu mare, să faceți 
paranghelie și să vă simțiți bine.

Dl. Goe - Cei 7 ani 
de acasă
9 noiembrie, Love Bar
Str Avocat Măcelaru Ilie

Dl Goe marchează maturizarea 
artistică și sărbătorește 7 ani 
de creativitate și evoluție. Prin 
acest turneu național, trupa își 
propune să aducă publicului o 
„trecere în revistă” a celor șapte 

ani de activitate, prezentând atât 
melodii vechi, cât și noi, inclusiv 
piese nelansate. 

Acesta este primul turneu de 
amploare al trupei și va include 
piese de pe albumele concept 
*Tineri, Sâmbătă, Duminică, 
Fata Morgana și sburatorul, ală-
turi de reinterpretările care au 
încântat deja publicul.

Meet and play 
#25
9 noiembrie, ora 15
Junior Stem Club, Str. Lungă 9

Board Games Community Sibiu 

te invită la un nou eveniment de 
boardgame-uri. Toată lumea este 
binevenită, de la cei mici până la 
cei mari, cu condiția să aibă un 
bilet de intrare. 

La sosire, vei fi întâmpi-
nat cu entuziasm și vei avea 
ocazia să faci cunoștință cu 

ceilalți participanți. Primul joc 
de societate pe care îl vei juca 
va fi ales de voi în formularul 
de înregistrare. Pe parcursul 
evenimentului, vei avea posi-
bilitatea să îți continui partida 
inițială sau să explorezi alte 
jocuri din colecția diversă a 
organizatorilor. Așadar, indi-
ferent dacă ești un maestru 
al jocurilor sau doar începi să 
descoperi fascinanta lume a 
boardgame-urilor, acest eveni-
ment este pentru tine.

Biletul de intrare costă 30 lei/
persoană și poate fi achiziționat 
online prin intermediul platfor-
mei iabilet.

De asemenea pe parcursul 
evenimentului, se va organiza o 
tombolă cu premii atractive.

Vă puteți aduce propriile 
băuturi și gustări de acasă. Din 
partea casei veți primi apă și 
cafea gratuit.
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Stand-up cu Nae 
Nicolae, Bogdan 
Nistor și Gabriel 
Dinu
10 noiembrie, ora 19:30
Mon Café, Str Vasile Aaron 10

După ce a inventat meseria de 
grafician în cărămidă, putem 
admite că cărămidarul cărămi-
dărește pe cărămidăreasă, dar 
cărămidăreasa nu poate cărămi-
dări pe cărămidar.

Mai pe scurt, Nae Nicolae 
are un show nou, la care o să 
mori de râs, pe care, ghici ce?! Îl 
dă la tine-n oraș, la Mon Cafe, 
duminică, pe 10 noiembrie, de 
la 19:30. Nae vine si cu Bogdan 
Nistor si cu Gabriel Dinu, că nu 
credem c-a râs vreodată cineva 
prea mult. 

Enescu - Jupuit 
de viu - un film de 
Toma Enache

13 noiembrie, ora 19
Centrul Cultural Ion Besoiu

Nu rata vizionarea în premieră 
a filmului „Enescu – jupuit de 

viu”, regizat de Toma Enache, în 
prezența lui și a unor membri 
din echipă. Vei avea șansa de 
a-i adresa întrebări la sfârșitul 
proiecției!

Filmul „Enescu, jupuit de 
viu” va fi prezentat exclusiv în 
cadrul premierelor de gală, în 
30 de orașe ale țării, în prezența 
regizorului și a unor membri 
ai echipei, oferind publicului 
o experiență cinematografică 
unică.

„Enescu – jupuit de viu” 
urmărește o poveste tulbu-
rătoare și captivantă despre 
creație și iubire  și provocările  
legendarului compozitor George 
Enescu, dezvăluind latura sa 
umană, suferințele și sacrifici-
ile pe care le-a îndurat pentru 
a-și împlini destinul artistic si 
iubirea lui unica pentru prințesa 
Maruca Cantacuzino. Printr-o 

regie sensibilă și profundă, Toma 
Enache aduce în fața publicului o 
explorare emoționantă a sufletu-
lui unui geniu, într-un film care 
îmbină muzica, istoria și drama 
personală.

Aceasta este ocazia de a trăi 
o experiență cinematografică 
inedită și de a descoperi o parte 
nevăzută a vieții lui Enescu, pre-
zentată pe marele ecran într-o 
serie limitată de proiecții. Asi-
gură-ți locul la această premieră 
de gală și fii martor la o poveste 
despre curaj, artă și sacrificiu!

Toma Enache, regizorul fil-
mului „ENESCU, jupuit de viu”, 
a fost recent distins cu premiul 
„Premio Cultura” în cadrul 
evenimentului cultural „Leoni, 
Gattopardi di Sicilia”, organi-
zat la Palazzo Donà dalle Rose, 
în Veneția. Acest proiect a fost 
creat și regizat de Nino Graziano 
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#highlights evenimentele lunii noiembrie

Luca, în colaborare cu Contesa 
Chiara Modica Donà dalle Rose, 
sub patronajul Comisiei de Cul-
tură a Camerei Deputaților din 
Italia și al Consiliului Internațio-
nal al Dansului UNESCO.

Regizorul Toma Enache 
subliniază: „Acest film își pro-
pune să aducă în prim-plan nu 
doar genialitatea compozitoru-
lui George Enescu, ci și latura 
umană a acestuia. Sper ca prin 
această producție să aducem 
publicul mai aproape de sufletul 
lui Enescu și să-l facem iubit așa 
cum merită. Dincolo de compozi-
torul de geniu, este omul Enescu, 
pe care publicul poate să-l desco-
pere în acest film. Sper ca filmul 
nostru să contribuie la îmblân-
zirea unora dintre semeni, lucru 
pe care Enescu dorea să-l facă, 
prin muzica lui. Poate nu doar 
să-i îmblânzească, ci și să-i facă 
să-l iubească așa cum merită.”

Filmul beneficiază de o dis-
tribuție remarcabilă, cu Mircea 
Dragoman în rolul lui George 
Enescu și Theodora Sandu în 
rolul Prințesei Maruca, alături 
de actori cunoscuți precum 
Cezara Dafinescu, Manuela 
Hărăbor, Adrian Titieni, Cristian 
Sofron, Kira Hagi, Pavel Ulici, 
Filip Ristovski, Erica Moldo-
van, Codrin Dănilă și regretatul 
Constantin Codrescu. Costu-
mele sunt create de italianul 
Stefano Nicolao, celebru pentru 
munca sa la producții premiate 
cu Oscar, iar muzica reunește 
opere ale lui George Enescu și 
compoziții originale semnate de 
Sebastian Androne-Nakanishi, 
desemnat „Compozitorul Anului 
2022” la International Classical 
Music Awards.

Coloana sonoră este inter-
pretată de Orchestra Națională 
a Franței, sub bagheta Maestru-
lui Cristian Măcelaru, director 
artistic al Festivalului George 
Enescu și de Orchestra Nați-
onală Radio din România, 

condusă de Maestrul Horia 
Andreescu. De asemenea, vio-
lonistul Alexandru Tomescu 
adaugă o notă distinctă acestei 
producții sonore. Coloana sonoră 
include și un fragment muzical 
original, interpretat de George 
Enescu la vioară și Dinu Lipatti 
la pian.

George Enescu, un compo-
zitor și violonist genial, se află 
în apogeul carierei și visează să 
compună o operă. Se îndrăgos-
tește de prințesa Maruca, care 
îl inspiră și îl provoacă. Deși îl 
iubește cu pasiune, Maruca este 
legată de soțul și copiii ei. Desti-
nul o eliberează din căsnicie, dar 
va fi suficient pentru ca cei doi să 
fie fericiți împreună? Și opera? 
Va reuși Enescu să o compună 
vreodată?

Concert Simfonic 

14 noiembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

Dirijor: Ettore Pelegrino
Soliști: Ettore Pelegrino și 

Enea Trailović - vioară
asCULTă:
J.S.Bach – Concert pentru 

vioară în la minor, BWV 1041
J.S.Bach – Concert pentru 

vioară în mi minor, BWV 1042
J.S.Bach – Concert pentru 

două viori în re minor, BWV 1043

Stand-up Comedy 
cu Micutzu, 
Geo Adrian și 
George Dumitru 
- „ÎN FOLOSUL 
COMUNITĂȚII” 
14/15 noiembrie, ora 20:00
Centrul Cultural Ion Besoiu

Da! Ăsta e un anunț mai real 
decât tot ce ai văzut la TV în 
ultima vreme și ziua în care tu o 
să râzi cum n-ai crezut vreodată 
că poți e cât se poate de aproape.

Asta pentru că Micutzu 
revine pe scenă, la Sibiu, cu un 

show prea bun ca să fie adevărat.
Cum ziceam... Se aprind 

reflectoarele pentru că Micutzu, 
Geo Adrian și George Dumitru 
vin cu toate armele secrete să ți 
facă ordine în gânduri și să te 
aranjeze cu cele mai neașteptate 
glume.

Se începe munca în folosul 
comunității, ca doar vorba aia.. 
mai glumim și noi, că-s vremu-
rile astea, nu? Tu te bagi?
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Baba Novak @ 
Love Bar
14 noiembrie, ora 20 
Love Bar, Sibiu 
Str Avocat Măcelaru Ilie

Proiectul „Cântecele Haiduci-
lor” prezintă o sinteză folk-rock 
a unor compoziții nemuritoare 
care deja fac parte din patrimo-
niul cultural (Valeriu Sterian, 
Phoenix, arhaic folk...), care de-a 
lungul timpului au menținut 
spiritul viu și liber în societatea 
românească. 

De altfel, apariția trupei 
„Baba Novak” este strâns legată 
de inițiativa ultimului haiduc 
autentic al societății moderne 
românești~Nicu Covaci... 

Radu Gheorghe a fost și el 
toboșarul lui Vali Sterian între 
anii 1990~1995...

De asemenea, vor fi prezen-
tate compoziții proprii care 
se vor regăsi pe primul album 
„Baba Novak”.

Mihai Stârcea-voce,chitară 
acustică

Răzvan Pisău - vioară,voce
Radu Gheorghe - percuție,-

voce
Dan Bănică - bas
Radu Grațianu - clape
George Sărluceanu - chitară 

electrică,voce

EYEDROPS • 
Lansare Album 
„VIU”
16 noiembrie
Love Bar
Strada Avocat Măcelaru Ilie

Ce înseamnă să fii viu? Ce faci 
cu norocul de a fi prezent aici, 
acum? În ce îl transformi și cu 
cine îl împarți? Ce sens au toate? 
Întreabă-te, găsește propriul răs-
puns. Va fi cel corect.

Ei zic că se simt cei mai vii 
atunci când stau față în față cu 

noi, cântându-ne. Și că momen-
tele pe care le trăim împreună nu 
se compară cu nimic altceva.

Vă revedeți cu EYEDROPS 
pe 16 noiembrie la Love Bar, la 
lansarea noului lor album. Vin să 
ne povestească ce-au mai trăit, 
ce-au mai înțeles și încotro merg.

EYEDROPS sunt visători 
pragmatici, melancolici progre-
siști, introverți gălăgioși: patru 
băieți în căutarea libertății 
absolute. Concertele lor au fost 
descrise ca fiind în mod para-
doxal energizante și generatoare 
ale unei stări de puternică 
melancolie, iar discursul băie-
ților este caracterizat de o 

surprinzătoare sinceritate. EYE-
DROPS și-a început povestea în 
2012, cu piese în limba Engleză.

Tudor Gheorghe: 
Vreme trece - 
Vreme vine

16/27 noiembrie, ora 19
Centrul Cultural Ion Besoiu 

Un nou Eveniment UNIC al 
Maestrului Tudor Gheorghe, 
împreună cu Corul și Orchestra 
Concertino, Dirijor și Orchestra-
tor, Marius Hristescu.

Waves - One 
Woman Show Iulia 
Popa 

17 noiembrie, ora 19 
Love Bar 
Str Avocat Măcelaru Ilie

Teatru la Infinit revine pe scenă 
cu One woman show-ul “Waves”, 
inspirat din textele lui William 
Shakespeare și câștigător in 2020 
la Gala Hop București.

Ești invitat să intri într-o 
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lume în care cuvintele atempo-
rale ale lui William Shakespeare 
prind viață prin interpretarea 
captivantă a actriței Iulia Popa.

Durată: 70 minute

3 SUD EST - 
Greatest Hits Live
17 noiembrie, ora 20 
Centrul Cultural Ion Besoiu

Traditia continuă!Vino și tu să 
cânți împreună cu toți ceilalți 
fani hiturile lansate de celebra 
trupă românească în cei 26 de 
ani de carieră. Încă o dată veți fi 
INSEPARABILI!

Te despart de nu 
te vezi
18 noiembrie, ora 19 
Centrul Cultural Ion Besoiu

O comedie romantică despre 
relații și maturizare, asumare și 
despre femeia emancipată care 
poartă cu convingere “pantaloni”.

George Ivascu, Paul Ipate și 
Monica Odagiu, fac un adevărat 
tur de forță în care răsturnările 
de situație se petrec efectiv o 
dată la 2-3 minute.

Textul propune situații cu 
adevărat limită, unde inten-
sitatea jocului actoricesc și 
capacitatea actorului aste cu 
adevarat pusă la încercare iar cei 
trei fac o adevărată performanță!

Vino și tu la o comedie de la 
care o să pleci vindecat de tot 
stresul de zi cu zi, prin cea mai 
bună terapie, râsul. 

Concert Simfonic 
de Muzică 
Contemporană

21 noiembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

Dirijor: Ovidiu Bălan

Soliști: Ana Topalovic - vio-
loncel, Doru Roman – percuție

asCULTă:
- Dan Dediu - Glastonper-

lenspiel für Schlagzeug und 
Orchester

- Oliver Ostermann - "World 
Concert"

- Werner Schulze - Simfonia 
"Farben und Zeiten"

Stand-Up Comedy 
cu Dragoș Stan, 
Victor Băra și 
Sașa Ciobanu
22 noiembrie, ora 20
Schnitzel Spot 
Str Nicolae Bălcescu 13

Sibiul este un oraș prea fain să 
nu aibă și el o scenă de Stand-up. 
Cineva trebuie să înceapă să 
aducă umor, dar cine?

Ce mă bucur că întrebi! Pen-
tru că vineri, 22 noiembrie va fi 
pe scena de la Schnitzel Spot un 
show de stand-up absolut minu-
nat cu Dragoș Stan, Victor Băra 
și Sașa. Haide și tu să îl vezi!
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VUNK @ Sibiu - 
„Ca un Bumerang"
22 noiembrie, ora 21
Oldies Pub

Odată cu venirea toamnei, Vunk 
revine în cluburi pentru a fi ală-
turi de fani și pentru a sărbători 
cei 30 de ani de poveste pe scena 
muzicală românească. Ia-ți bilet 
și celebrează cu ei o carieră de 
success și cântece care știu să îți 
găsească și să îți încânte sufletul.

Concert aniversar 
byron - 18 ani
23 noiembrie, acces de la 19
Oldies Pub

Pe 23 noiembrie, byron ani-
versează 18 ani de activitate la 
Oldies Pub Sibiu.

Înființată în 2006, trupa 
byron a lansat de-a lungul tim-
pului 8 albume și 5 concerte 
înregistrate. Sunt obișnuiți să 
cânte pe scene mari de festival în 
fața a mii de spectatori, au filmat 
un concert în Salina Turda pen-
tru că era o provocare de neratat 
și au compus muzica pentru un 

serial original HBO. După succe-
sul albumului „Nouă” din 2019, 
primul compus în limba română, 
byron au încheiat anul 2023 
lansând „Efemeride” printr-un 
concert la Arenele Romane.

Masterpiece - 
Metallica Tribute 
Band Live @ Love 
Bar
23 noiembrie, ora 21
Love Bar

Trupa MASTERPIECE 
este prima formație tribut 
METALLICA din România 
înființată în 
2009 de Vin-
cze Szabi. Ea 
este alcătuită 
din membri 
cu o vastă 
experiență 
muzicală, fie-
care cântând 
și în diferite 
trupe consa-

crate din țară. Încă de la început 
s-au bucurat de succese obținute 
în concerte și festivaluri atât în 
Romania cât și în străinătate, 
până în ziua de astăzi fiind în 
continuă ascensiune, promițând 
fanilor trupei Metallica și nu 
numai, show-uri de înalt nivel 
profesional.
Membri:
Szabi-Voce/Chitara
Marius- Chitara/Backing vocal
Zoli-Chitara Bas/Backing vocal
Gabi-tobe

Iubire dublu 
distilată
24 noiembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

Într-o gară uitată de lume, în 
care timpul pare că stă în loc, 
patru personaje sunt nevoite să 
petreacă, împreună, o noapte: 
casiera insolentă și curioasă, 
bețivul fără parte, dar cu carte, 
actorul grăbit spre succes și 
doamna psiholog, al cărei discurs 
poate fi înțeles doar cu dicțio-
narul în față. Aparent, nu au în 
comun decât dorința nejustifi-
cată de a se agasa unul pe celălat. 
Dar pe măsură ce orele trec, 
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destinele lor se schimbă radical, 
iar lucrurile iau o întorsătură așa 
cum ne place nouă.

Cu Adelina Mihalcea, Ema-
nuel Bighe, Cristina Diaconescu, 
Livia Taloi, Alin Brancu

Stand-up Comedy 
cu Mincu, Banciu 
și Edi Rădoiu

27 noiembrie, ora 20
Love Bar

Single la 37 de ani sună bine…
în teorie. În practica e puțin mai 
diferit. Mincu vorbeste despre 
femei, sex și mâncare congelată, 

în cel mai nou show al lui de 
standup. Ce a învățat până acum 
și ce vrea să schimbe la el puteți 
afla doar urmărindu-l pe scena 
Love Bar.

Bucovina @ Love 
Bar
28 noiembrie, ora 21
Love Bar

Bucovina, una dintre cele mai 
iubite și cunoscute trupe de 

metal de la noi revine în forță 
pe data de 28.11.2024 la Sibiu în 
Love Bar, unde vă așteaptă cu 
nerăbdare să petreceți împreună.

Toulouse Lautrec | 
lansare album  
U L T R A T O N I C

29 noiembrie, ora 21
Love Bar

Toulouse Lautrec au ales Love 
Bar pentru lansarea ultimului 

lor album, U L T R A T O N I C. 
Ești invitat să le descoperi 
creația și să le urmărești per-
formanța de pe scenă, într-o 
atmosferă de zile mari.

Concert Bosquito

30 noiembrie, ora 20
Oldies Pub

Sunt o variantă excelentă de a 
petrece o sărbătoare precum 
Sf Andrei. Garantează multă 
distracție, reprize de dans pre-

lungite și bună dispoziție.

Carousel - Linkin 
Park Tribute 
Edition @ Love 
Bar
30 noiembrie, ora 21 
Love Bar

Ladies and Djents, Brea-
kdown-urile sună mai bine 
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între cravate și tocuri, motiv 
pentru care oganizatori au decis 
să facă un concert cu dress code, 
care va fi filmat integral. Așa că, 
ești rugat să te îmbraci elegant și 
să vii să petreci alături de ceilalți. 
Concertul va fi împărțit între 
piesele Carousel si Linkin Park.

Cocoșatul de la 
Notre Dame
3 decembrie, ora 19
Teatrul Național Radu Stanca

Theater du Soleil Entertainment 
vă răsfaţă cu o nouă producţie 
dinamică, plină de culoare şi 
emoţie. „Cocoșatul de la Notre 
Dame” redă cu măiestrie una 
dintre cele mai vechi poveşti, 
într-un MUSICAL LIVE, în care 
personajele prind viaţă.

La ginecolog

4 decembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

După „Feisbuc”, ești invitat „La 
Ginecolog”, o nouă comedie năs-
cută tot din umorul iremediabil 

al vieții cotidiene. 
Dacă ai peste 16 ani, a venit 

momentul să-ți faci o progra-
mare la ginecolog! Dacă ești 
bărbat, poți doar să privești!Să 
nu vă fie teamă deoarece nu o să 
simțiți nimic, poate doar ușoare 
dureri abdominale din cauza 
râsului.

Plus de asta, domnul doctor 
are mâna ușoară. Sunteți aștep-
tați să vă programați!

Cu: Corina Dragomir / 
Andreea Mateiu, Laura Anghel, 
Andreea Samson / Mihaela 
Coveșeanu / Diana Iarca, Mirela 
Jienescu / Raluca Gheorghiu, 
Alexandru Mike Gheorghiu

Concert de 
colinde cu Paula 
Seling - „Bucuria 
Crăciunului”
5 decembrie, ora 19:30 
Centrul Cultural Ion Besoiu

Vino să te bucuri de magia săr-
bătorilor la concertul de colinde 
„Bucuria Crăciunului” cu Paula 
Seling! Te așteaptă o seară plină 
de tradiție, emoție și muzică de 
calitate, unde vocea inconfunda-
bilă a Paulei va aduce în inimile 

noastre cele mai frumoase 
colinde. Împreună, veți celebra 
spiritul Crăciunului și veți trăi 
momente unice într-o atmosferă 
de sărbătoare. Ești așteptat cu 
mare drag!

Luna Amară - 
Distanțe depline
6 decembrie, ora 21
Love Bar

Luna Amară aniversează în acest 
an 20 de ani de la apariția albu-
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mului de debut dar nu rămâne 
o trupa care privește doar spre 
trecut ci continua să experimen-
teze și să deschidă uși prin care 
publicul poate păși în lumea lor 
interioară. Distanțe depline, 
noua piesă Luna Amară se lan-
sează pe 6 decembrie la Love 
Bar, unde ești mai mult decât 
binevenit să te alături.

Inimă de Lup 

7/8 decembrie, ora 19
Centrul Cultural Ion Besoiu 

„Inimă de 
lup” aduce pe 
scenă poves-
tea fascinantă 
a folclorului 
românesc, îmbi-
nând prezența 
zeilor, dansul 
tradițional al 
dacilor, hora strămoșească și 
legenda lupilor în lumina lunii 
pline.

The Zoo - 
Scorpions Tribute 
@ Love Bar

7 decembrie, ora 21
Love Bar

„The Zoo” s-a 
născut în pri-
măvara anului 
2018 în Ploiești, 
Prahova.

Este for-
mată din cinci 
muzicieni 
înzestrați cu 
talent și dra-
goste pentru 
hard rock, care și-au dedicat 
pasiunea pentru a aduce un 
omagiu legendarei trupe „Scor-
pions”!

Orkid lansare vinil 
NcN @Love Bar
21 noiembrie, ora 20
Love Bar

Orkid lansează pe vinil albumul 
Noi contra Noi produs de Adrian 
Despot și Sorin Pupe Tănase și 
pornește în cel mai extins turneu 
de promovare din istoria de 9 ani 
a formației.

Orkid, trioul de shoegazeri 
nervoși din București își definesc 
stilul ca fiind post-traumatic 
blues. Pentru ei este definitorie 
afecțiunea și respectul pentru 

balene, orci și tot felul de alte 
bestii marine, terestre și extra-
terestre. 

Având influențe diverse, de 
la punk și garage la post-metal, 
de la indie și blues la math, prog 
sau chiar muzică academică, 
Orkid au până acum 5 albume 
de studio: Standing Still in the 
Dark (2016), Suruaika (2018), 
Deraiat (2020), In the Light We 
are Safe (2022) și Noi contra 
Noi (2023). Din 2018 muzica lor 
este produsă de Adrian Despot 
și Sorin Pupe Tănase la VdV 
Music Studio.  
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Minunații lui 
Verdini: Magie în 
baloane de săpun
9 noiembrie, ora 11
Filarmonica de Stat Sibiu

Minunații lui Verdini prezintă 
spectacolul „Magie în baloane 
de săpun”, cel mai tare show de 
magie și muzică pentru întreaga 
familie. Îi veți cunoaște pe Dori 
Colori, Rita Aiurita, Bela Săpu-
nela și Titi Coloriti! Pe scenă vor 
urca și invitați mega-ultra-su-
per-speciali precum Magicianul 
Verdini și DJ BumBa, care vor 
deveni prietenii voștri, garan-
tat. Fiecare dintre ei transmite 
o poveste, iar împreună învață 
cum să fie mai empatici, cum să 
îi accepte pe cei din jur, cum să 
transforme orice defect într-o 
calitate și cum să creadă în 
magie, indiferent de vârstă!

Ingredientele unui spectacol 
minunat sunt pregătite: momen-
tele de magie ale lui Verdini, 
muzica originală a Minunaților, 

scenetele interactive cu mesaje 
educative pentru cei mici, 
multă bună dispoziție și… 

SP
EC

TA
CO

L

SP
EC
TA
CO
L

|->



16

#highlights evenimentele lunii noiembrie

un final spectaculos plin de 
baloane de săpun.

Cu un scenariu conceput cu 
grijă pentru copii, aprobat de 
psihologul Gabriela Maalouf și 
cu muzica originală semnată de 
compozitorul și producătorul 
muzical Robert Toma, spectaco-
lul „Magie în baloane de săpun” 
este o experiență pentru întreaga 
familie!

Durata spectacolului: o oră și 
20 de minute

Un bilet de acces este valabil 
pentru o singură persoană (copil 
sau adult). Copiii sub 2 ani au 
acces gratuit, dar nu au loc asi-
gurat.

BC CSU Sibiu 
– CSA Steaua 
București 

4 noiembrie, ora 19
Sala Transilvania

Energia voastră, a publicului, 
face diferența de fiecare dată în 
SalaTransilvania, atunci cânr 
echipa locală de baschet joacă 

acasă. Așadar, pentru a fi alături 
de ei și pentru a primi din sufle-
tul pe care îl pun în joc, ia-ți bilet 
și mergi să urmărești duelul de 
pe teren propriu împotriva celor 
de la CSA Steaua București. Ca 
de fiecare dată, te așteaptă o 
bătălie în care galben albaștrii 
vor investi mult curaj, entuziasm 
și pasiune.

Placido Domingo 
BTarena Cluj

7 noiembrie, ora 19.30
BTarena Cluj Napoca

Legendarul cântăreț de operă 
Plácido Domingo, unul dintre cei 
mai mari tenori din istoria ome-
nirii, va susține, în noiembrie 
2024, două concerte extraordi-
nare în România. Domingo va 
urca pe cele două scene ală-
turi de celebra soprană Adela 
Zaharia și de Valahia Symphony 
Orchestra, avându-l la pupitru 
pe prestigiosul dirijor spaniol 
Jordi Bernàcer.

Excepționalul muzician 
spaniol Plácido Domingo, cu 
o prodigioasă carieră artistică 
neîntreruptă care depășește o 
jumătate de secol, va urca pe 
scenele din România pe 7 noiem-
brie 2024, la BT Arena din Cluj 
Napoca, de la ora 19.30, și pe 4 
noiembrie, la Sala Palatului din 
București, de la ora 19.30.

De-a lungul unei cariere 
unice, Plácido Domingo a primit 
12 Premii Grammy, iar contribu-
ția sa la dialogul dintre bel canto 
și muzica pop este inestimabilă. 
Din 1990, Domingo a fost un 
promotor de vârf al operei în 
întreaga lume, cântând alături 
de José Carreras și de Luciano 
Pavarotti pentru mai bine de 

un deceniu în fața unor mulțimi 
uriașe, atrăgând noi spectatori 
ai acestui gen muzical. A fondat 
și conduce competiția muzicală 
Operalia, care descoperă și lan-
sează tinerii cântăreți.

Seara Sezorială

14 noiembrie, ora 18
Restaurantul La Cuptor, 
Str. 9 mai, Nr. 7

Ești invitat să participi la un 
eveniment de excepție, unde 
arta culinară, parfumul, vinul și 
natura se îmbină armonios într-o 
atmosferă de poveste. 

Fiecare fel de mâncare, 
gătit de echipa La cuptor, este 
inspirat din notele unui par-
fum rafinat de la MATCA 
și acompaniat de vinuri 

SP
OR

T

CO
NC

ER
T

EX
PE

RI
EN

ȚĂ

|->



noiembrie 2024 17

#highlights



18

#highlights evenimentele lunii noiembrie

atent selecționate, de la 1000 
de Chipuri. În plus, decorul 
cunoscutului restaurant, creat 
de Simona de la JUJUBE, va 
transforma întreaga experiență. 
Elemente naturale, precum flori, 
frunze și arome proaspete din 
natură, vor învălui seara într-o 
atmosferă elegantă și liniștitoare.

Rezervări: +40 (743) 897 964

Fără Zahăr 
– Mihaela, 
dragostea mea

8 noiembrie, ora 19
Oldies Pub

Oldies but goldies, cântecele 
Fără Zahăr vor răsuna din nou 
în Sibiu. Dacă nu aveţi planuri 
precise pentru ziua Mihaililor 
şi Gavrililor, sunteți invitați la 

o porţie zdravănă de voie bună. 
Dacă aveţi, schimbaţi-le şi luaţi 
sărbătoriţii cu voi, să vă facă 
cinste, fiindcă seara în Oldies va 
continua cu party.

Bachata Story

9 noiembrie, ora 22
Bdul Victoriei, Nr. 42, Etj 3

Dragi dansatori și prieteni ai 
comunității de dans din toată 
țara, Dance Xplosion Academy 
vă invit cu entuziasm la Bachata 
Story, un party dedicat în tota-
litate pasiunii pentru bachata. 
Va fi o noapte de neuitat, plină 
de muzică și dans, unde vă veți 

bucura de energia, conexiunea și 
frumusețea acestui stil, alături de 
salsa sau kizomba.

Invitatul special al serii este 
DJ Clau.

Doamna și Pisica 
– Atelier GRATUIT 
de picture pentru 
adulți
23 noiembrie, ora 16
Ateliere de creație pentru 
Oameni Mari

Ateliere de creație pentru 
Oameni Mari organizează un 
nou atelier de pictură gratuit. 

Cei care doresc să participe 
sunt gurați să-și confirme locul 
printr-un mesaj whatsapp la 
numărul de telefon 0724260023. 
Evenimentul are o limită de 18 
participanți.

Moroi

30 noiembrie, ora 17
Teatrul Radu Stanca

Undeva, într-un sat uitat de 
lume, un bărbat asistă la propria 
sa înmormântare. La scurt timp 
după, o apariție stranie înfrico-
șează mai multe bătrâne care 
sunt incapabile să redea în fața 
reporterilor spaima cumplită 

prin care au trecut. Lucrurile 
ciudate nu se opresc aici: un 
cuplu primește vizita unui cap, 
anumiți oameni încep să se 
comporte ca niște animale, 
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iar un bloc este zguduit frecvent 
de o forță inexplicabilă care 
parcă îi proiectează pe locatari 
într-un univers paralel. Nu, 
spectacolul „Moroi” nu este o 
experiență terifiantă, așa cum 
v-ați aștepta, ci, dimpotrivă, 
o incursiune teatral-muzicală 
comică și parodică în eresu-
rile românești, surprinzând în 
mai multe tablouri modul în 
care oamenii se raportează la 
experiențele supranaturale, la 
divinitate și la forțele întunericu-
lui, la viață și la moarte.

Text: Cătălin Ștefănescu, Ada 
Milea

Regia: Alexandru Dabija
Asistent regie: Bogdan Sără-

tean
Scenografie: Dragoş Buhagiar
Asistent scenografie: Irina 

Chirilă
Distribuție: Veronica 

Arizancu, Mihai Coman, Ale-
xandru Malaicu, Adrian Matioc, 
Codruţa Vasiu, Serenela Mure-
şan, Cătălin Neghină, Horia 
Fedorca, Eduard Pătrașcu, Cris-

tina Ragos, Vlad Robaș, Cristian 
Stanca, Dana Taloş, Arina Ioana 
Trif, Cendana Trifan, Marius 
Turdeanu, Ștefan Tunsoiu, Cris-
tina Stoleriu, Liviu Vlad

Brave New  
Music
21 noiembrie, ora 19
Filarmonica de Stat Sibiu

CONCERT SIMFONIC DE 
MUZICĂ CONTEMPORANĂ

Orchestra Filarmonicii de 
Stat Sibiu

Dirijor: Ovidiu Bălan

Soliști: Ana Topalovic - vio-
loncel, Doru Roman – percuție

asCULTă:
- Dan Dediu - Glastonper-

lenspiel für Schlagzeug und 
Orchester

- Oliver Ostermann - "World 
Concert"

- Werner Schulze - Simfonia 
"Farben und Zeiten"

Electric Band Live

în fiecare joi
Music Pub

Sunt trupa locală care nu mai 
are nevoie de nici o prezentare. 
Săptămână 
de săptămână 
garantează 
atmosfera și 
starea de bine 
în Music Pub. 
Merită să îi vezi 
și să-i asculți 
cel puțin o sin-
gură data. 
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Unchiul Vanea
8 noiembrie, ora 19
Teatrul Radu Stanca

Sosirea profesorului Serebrea-
kov la moșia sa de la țară, alături 
de tânăra sa soție, Elena, dez-
văluie numeroasele frustrări ale 
unui trecut nu prea îndepărtat, 
dar și o serie de pasiuni neștiute 

în prezent. Sonia, fiica profeso-
rului, simte fiorii primei iubiri 
pentru un medic local, doctorul 
Astrov, în timp ce acesta concu-
rează tacit împotriva lui Vanea, 
îngrijitorul moșiei (și fostul 
cumnat al profesorului), pentru 
a intra în grațiile Elenei. Pas cu 
pas, descoperim povestea nemu-
ritoare a unor destine frânte 
de patima unor iubiri imposi-
bile, dar și de existența aproape 
absurdă a unor idealiști care se 
confruntă cu plictiseala, regretul 
și agonia bătrâneții premature.

Neil LaBute revizitează piesa 
clasică a lui Cehov pentru a 
explora condiția umană de ieri și 
de azi, într-un spectacol dina-
mic și sensibil care aduce în fața 
publicului o metaforă atempo-
rală și universală a luptei cu 
propriii noștri demoni.

Cu: Adrian Matioc, Cendana 
Trifan, Șerban Gomoi, Diana 
Văcaru-Lazăr, Liviu Vlad, Pali 
Vecsei, Antonia Dobocan.

Procesul

10 noiembrie, ora 19
Teatrul Radu Stanca

Într-o lume atât de tulbure, de 
multe ori putem avea senzația 
că trăim într-o simulare. Că 
viața noastră nu este nimic alt-
ceva decât un maraton într-un 
labirint unde ne definim religia, 
destinul, dragostea, visele, ca pe 
niște băncuțe de odihnă. Uneori 
ne mai oprim.

Procesul lui Kafka surprinde 
sentimentul suprarealist de a 
fi suspendat între un vis și o 
amintire îndepărtată. Povestea 
lui Joseph K traversează teme de 
timp, stări de vis, viața de apoi, 
vindecare și conștiință.

Povestea lui Joseph K este 
povestea noastră zilnică în care 
de multe ori ne lăsăm copleșiți 
de întrebările viitorului.

Readaptarea celebrului 
roman semnat de Kafka repune 
în discuție raporturile interu-
mane contemporane, într-un 

spectacol dinamic și memorabil 
despre alienare și absurditatea 
cotidiană.

Cu: Gyan Ros Zimmermann, 
Daniel Bucher, Emőke Boldizsár, 
Viorel Rață, Eva Frățilă, Ada 
Bicfalvi, Isabela Haiduc, Malena 
Silberschmidt, David Cristian, 
Daniel Plier- voce

Sărbătoarea 
deliciilor marine
1/8 noiembrie, ora 12
Pardon Cafe

În fiecare zi de vineri sunteți 
invitați la Pardon Cafe, acolo 
unde va avea loc Sărbătoarea 
Deliciilor Marine. Cea mai 
frumoasă stradă din Sibiu se va 
transforma într-un port culinar, 
plin de arome maritime și rețete 
mediteranee. Fiecare masă va 
fi completată de un pahar de 
vin alb sau roze de la renumita 
crama Chateau Vartely – un mic 
răsfăț din partea casei, pentru a 
completa perfect festinul.

Rezervați-vă locul și ală-
tură-te săptămânal acestei 
experiențe pline de prospețime și 
gust, pentru că la Pardon, vineri 
e întotdeauna sărbătoare.
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Atelier de torturi
23 noiembrie, ora 12
Thermomix Sibiu

Sunteți așteptați la atelierul de 
torturi unde urmează să desco-
periți secretele artei celebrului 
produs de cofetărie și să gătiți 
împreună cu gazdele trei vari-
ante de tort, respectiv, trei tipuri 
de blat și trei tipuri de creme. 
Bineînțeles, nu o să lipsească nici 
ornatul, pe care îl veți și practica 
în cadrul atelierului.

Costul participării este de 150 
lei / persoană.

Pentru rezervări sunteți 
rugași să sunați la 0735180345 
(Ileana Roman)

multiSENZORIAL, 
4 anotimpuri 
Vivaldi

7 decembrie, ora 20
Filarmonica de Stat Sibiu

Experimentați farmecul con-
certelor "multiSENZORIAL", 
unde locații impresionante din 
România sunt transformate 
în scene fascinante pentru un 
eveniment muzical captivant. 

Aceste evenimente oferă o expe-
riență multisenzorială unică, 
invitând publicul să se scufunde 
într-o atmosferă unde lumina 
lumânărilor și puterea muzicii 
se contopesc pentru a crea o 
experiență de neuitat. Fiți parte 
din magia operelor binecunos-
cute ale compozitorului Antonio 
Vivaldi, aduse la viață de violo-
nistul Mircea Lazăr alături de 
Ansamblul Sebastian la Filarmo-
nica de Stat din Sibiu, toate sub 
strălucirea a mii de lumânări.

Lacul Lebedelor

25 noiembrie, ora 19
Centrul Cultural Ion Besoiu

„Lacul Lebedelor,” spectaco-
lul-simbol al baletului clasic și 
unul dintre cele mai apreciate și 
recunoscute spectacole de balet 
din toate timpurile, revine în 

luna noiembrie pe scena Teatru-
lui de Balet Sibiu, cu ultimele 
două reprezentații din acest an, 
ale acestui titlu.

Adaptarea coregrafică pre-
zentată la Sibiu, realizată în 2014 
de coregraful moldovean Andrei 
Litvinov, se bazează pe coregra-
fia originală creată de Marius 
Petipa și Lev Ivanov, pe muzica 
lui P.I. Ceaikovski.

All Inclusive

30 noiembrie, ora 19
Centrul Cultural Ion Besoiu 

Spectacolul aduce pe scenă o 
poveste plină de umor subtil 
și situații excepțional de bine 
conturate, care pun în lumină 

absurditatea și frumusețea vieții 
de zi cu zi.

Medeea Marinescu, Marius 
Manole, Mirela Oprișor, Vlad 
Zamfirescu și Diana Roman vor 
face din această seară o experi-
ență teatrală de neuitat.

Proiecție specială 
și întâlnire cu 
echipa Moartea în 
vacanță
10 noiembrie, ora 19.45
Cinegold

Vino să te bucuri de o seară plină 
de surprize alături de o parte 
din echipa filmului “Moartea în 
vacanță”!

Află direct de la cei implicați 

#highlights evenimentele lunii noiembrie
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în realizarea filmului cum s-a 
născut acest road movie nebu-
nesc filmat în Grecia, România și 
Bulgaria, plin de situații inedite 
și comice. Mircea Bravo și echipa 
te invită să descoperi povestea 
celor trei “prieteni de nevoie” 
care fac tot posibilul să câștige 
simpatia unei bătrâne bogate, 
într-o cursă amuzantă și plină de 
peripeții.

Întâlniri de art 
terapie la Sus 
Inima

20 noiembrie, ora 16.30
Asociația Sus Inima, 
Str. Constantin Noica, Nr. 26

La fiecare două săptămâni aveți 
întâlnire la Sus INIMA în cadru 
art therapeutic. Scopul principal 
este să vă cunoașteți prin inter-
mediul culorilor, formelor, al 
metaforelor. Un loc sigur și spe-
cial pentru pacienții oncologici și 
aparținătorii acestora.

Participarea se face pe bază 
de înscriere la nr. 0770281305// 

susinimasibiu@gmail.com
Art terapia este o formă de 

comunicare, de sprijin emo-
tional, un limbaj specific al 
corpului. Nu trebuie să ai 
aptitudini speciale de desen sau 
pictură pentru a participa la 
ședințe de art terapie.

Ce este art-terapia?
Art terapia este o formă de 

sprijin emotional și poate fi de 
ajutor personelor care se află în 
situații dificile și provocatoare. 
Aceasta implică utilizarea mate-
rialelor de artă vizuală cu un art 
terapeut calificat.

Împreună creați imagini sau 
obiecte care au semnificații per-
sonale. Poate ajuta la eliberarea 
emoțiilor suprimate și oferă noi 
înțelegeri și perspective. Art 
terapia nu înseamnă crearea 
unei piese de artă fantastice și 
nici nu e nevoie de experiență în 
domeniul artistic. Oricine este 
capabil sa creeze.

Plantăm la Șura 
Mare
16 noiembrie, 9.30
Șura Mare

Cu mic, cu mare, sunteți aștep-
tați la plantare! 

Date referitoare la eveniment:
09:30 – întâlnirea la locație. 

Cei care s-au înregistrat pe www.
planteazainromania.ro vor primi 

coordonatele unde trebuie să 
ajungă

09:30 - 10:00 – adunarea și 
gruparea pe plutoane

10:00 - 10:15 - instructajul și 
protecția muncii

10:15 - 13:30 – plantarea puie-
ților

13:30 - 14:00 – poze, masa de 
prânz

14:00 - 14:30 - strângerea 
gunoiul, și plecarea spre case

Date generale legate de par-
ticipare:

1. PENTRU ACȚIUNE
Este important să fii îmbrăcat 

adecvat. Acest lucru înseamnă că 
ești echipat cu pantaloni lungi, 
bocanci, tricou cu mânecă lungă 
și hanorac dacă vremea este 
răcoroasă. În pădure tempera-
tura este mai scăzută, ia aminte!

În mod obligatoriu trebuie să 
ai în dotare un rucsac. În el vei 
pune cele ce urmează a fi enume-
rate: hrană pentru o zi, mănuși 
de lucru, lucruri personale de 
care ai nevoie, lista continuă.

Este de preferat să ai un tri-
cou de schimb, poate și o căciulă 
sau șapcă, în funcție de vremea 
de afară. Ia cu tine și o pelerină 
de ploaie, în caz că se scutură 
norii peste voi.

Pune și un bidon de apă 
de minim 1.5 litri și două-trei 
sandwich-uri, un baton de cio-
colată sau glucoză, fructe uscate 
sau proaspete, vor face minuni în 
scurta pauză pe care o vei avea. 
Un pachet de șervețele este mai 
mult decât indicat.

Mănușile protectoare sunt 
extrem de binevenite pentru cei 
care vor folosi fie sapa de munte 
sau lopata, și chiar pentru cei ce 
plantează puieții efectiv.

Dacă ai o sapă, o lopată sau 
un hârleț, ia-le cu tine.

NU UITA SĂ IEI CU TINE 
multă voie bună și dorință de 
a face un lucru bun alături de 
prieteni. Împreună înverzim 
România!

#highlights evenimentele lunii noiembrie
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Versailles Fest – 
Târg de nunți
23 – 24 noiembrie
Versailles Wedding Events

Intră într-o lume a eleganței și 
rafinamentului la Versailles Fest, 
unde vei găsi tot ce ai nevoie 
pentru o nuntă de poveste! De la 
rochii spectaculoase și decoruri 
uimitoare, la servicii foto-video și 
entertainment de top, te așteaptă 
cele mai bune oferte și inspirație 
pentru ziua ta specială.

LunArt 4 seasons

24 noiembrie, ora 19
Love Bar
Spectacolul 4 Seasons este 

rezultatul unei călătorii printre 
versuri, trăiri și stiluri muzicale 

purtate de-a lungul unui an cu 
multe proiecte creative desfășu-
rate de echipa Lunart. Întreaga 
formație vă invită într-un cadru 
inedit, la Love Bar, să trăiți ală-
turi de ei o experiență artistică 
inedită, unde poezia și muzica 
live se întâlnesc pentru a crea o 
poveste sonoră și emoționantă. 

Spectacolul urmărește trece-
rea prin cele patru anotimpuri, 
dezvăluind stări profunde și 
nuanțe muzicale uneori chiar 
îndrăznețe. 

ARENA JIP& GET 
UNITED PARTY
30 noiembrie, ora 15
Păltiniș Arena

La Arena începe sezonul de 
iarnă cu un concurs de Ski și 
Snowboard Jibbing și bineînțeles 
cu o mare petrecere.

Chiar dacă nu te dai “pe țevi” 
hai să-i vezi pe cei mai buni 
snowboarderi și schiori români 
evoluând pe un set-up creativ cu 
slide-uri spectaculoase care-ți 
taie respirația. Finalele se des-
fășoară seara, chiar înainte de 
celebrul Party de deschidere de 
sezon.

PROGRAM:
10:00-12:00 Înscrieri

10:00-14:30 Antrenamente ski 
& snowboard

15:00 Calificări ski & 
snowboard

18:00 Finale ski & snowboard
20:00 Premiere
GET UNITED PARTY la 

ApresSki Bar Păltiniș Arena cu 
Dj ABASC

Via Transilvanica 
de iarnă: Mediaș – 
Micăsasa

28 noiembrie – 2 decembrie
Mediaș

În mini-vacanța de 1 Decembrie 
sunteți invitați la o drumeție 
de iarnă pe porțiunea „Terra 
Saxonum” din Via Transilvanica. 
Timp de patru zile vom parcurge 
o mică parte din #drumulcareu-
nește, un traseu cultural, istoric 
și natural de aproximativ 1,400 
km, care traversează țara de la 
Mânăstirea Putna până la Dro-
beta-Turnu Severin. 

Despre secțiunea Terra Saxo-
num:

„Terra Saxonum este denumi-
rea în latină a Ținutului Sașilor 
- locuitori de origine germană, 
colonizați de regii maghiari înce-
pand cu secolul XII. Sașii au rămas 
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#highlights evenimentele lunii noiembrie

și au dezvoltat economic sud-estul 
Transilvaniei datorită dreptu-
rilor și libertăților pe care le-au 
obținut. Comunitatea săseasca 
era renumită pentru unitatea în 
care conviețuia și pentru modul de 
organizare - se asociau în bresle, 
se apărau de invadatori în biserici 
fortificate, trăiau în comunități 
strânse. Deși regimul comunist i-a 
discriminat și dezavantajat, în pre-
zent zona „bisericilor fortificate” 
este foarte populară și vizitată de 
mulți turiști.”

Porumbacu CX 
Race – Ediția a 4 a

Pensiunea Negoiu
30 noiembrie, ora 15

Living Bike vă invită la ediția 
a patra a Porumbacu CX Race, 
pentru a serba 1 DECEMBRIE, 
ziua națională, cum le place mai 
mult, în pedale!

Porumbacu CX Race va găz-
dui două competiții:

	» Concurs XCO de MTB și Gra-
vel (categorii distincte, fiecare 
cu Open masculin și Open 
feminin, vârstă minim 15 ani)

	» Etapa #5 a Cupei României la 
Ciclocros
Taxe de participare:

	» Copii A, B și C: 80 Ron până 
la 1 Nov.; 120 Ron în interva-
lul 2 – 28 Nov.

	» Cadeți, Juniori, Adulți: 120 
Ron până la 1 Nov.; 150 Ron în 
intervalul 2-28 Nov.
Înscrieri la fața locului: 

posibile doar pentru sportivii 
nelicențiați sau pentru cei care 
nu vor să puncteze în Cupa 
României la Ciclocros: 180 Ron, 
indiferent de vârstă și categorie.

	» sâmbătă, 30 Nov. în intervalul 
16.30 – 18.00;

	» duminică, 1 Dec. în intervalul 
07.30 – 08.30.

Program anticipat:
Sâmbătă, 30 Nov.:

	» 15.00 – 17.00: antrenamente 
oficiale;

	» 16.30 – 18.00: ridicare 
pachete de start de la 
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Race Office
	» 18.15 – 19.30: ședință tehnică - 

la Race Office;
Duminică, 1 Dec.:

	» 9.00 – 10.00: Concurs MTB & 
GRAVEL / OPEN M, F /: for-
mat 45 de minute + o tură;

	» 10.30: start concurs CX copii 
C+B+A (C: ~10min., B: ~20 
min., A: ~30 min.);

	» 11.15: start concurs CX cadeți 
M+F, juniori M+F + toate 
categoriile de feminine adulți, 
(~ 40 min.);

	» 12.15: start concurs CX mas-
ters M, amatori M, Open 
Masculin nelicențiați (~ 60 
min.);

	» 13.30: start concurs CX Elite 
M, U23 M (~ 60 min.);

	» 15.45: Festivitatea de pre-
miere;
Pot participa atât sportivi 

licențiați la Federația Română de 
Ciclism, cât și sportivi nelicențiați.

Domnișoara din 
Tanca
19 noiembrie, ora 19
Centrul Cultural Ion Besoiu
„De ce mintim? De ce înșelăm? 
Ce ne împinge să ne imaginăm 

mai mult decât realitatea?” 
– aceste întrebări esențiale 
sunt firul roșu al spectacolu-
lui inspirat de "Domnișoara 
din Tacna", capodopera lui 

Mario Vargas Llosa. Această 
piesă ne invită într-o călătorie 
profundă prin care descoperim 
adevărurile universale ce stau la 
baza existenței umane. Dorințele 
noastre, neîmplinirile și speran-
țele formează o parte din peisajul 

complex al vieții, pe care fiecare 
dintre noi este chemat să-l par-
curgă, trecând prin momente de 
înălțare și cădere, de regrete și 
revelații.

„Călătoria fiecărui om nu este 
despre a ajunge la destinație, ci 
despre a învăța să trăiască între 
iluzii și regrete, descoperind în 
final că liniștea vine din accep-
tare, nu din succes.”

Acest spectacol este o dramă 
universală, în care ne regăsim 
cu toții. Dorințele, frustrările, 
visurile și regretele fiecărui om 
se reflectă în această poveste. 
În timp ce călătorim alături de 
personajele piesei, devenim pro-
prii noștri martori și exploratori. 
Viața nu este o simplă sumă de 
împliniri și eșecuri, ci o căutare a 
liniștii interioare care vine odată 
cu acceptarea cine suntem cu 
adevărat.

„Ne zbatem între ceea ce ne 
dorim și ceea ce putem avea, iar 
în această luptă regăsim esența 
noastră umană. Uneori, partea 
goală a paharului este doar un 
pretext pentru a privi mai adânc 
în noi înșine.”

Astfel, "Domnișoara din 
Tacna" nu doar reflectă nostalgia 
și iluziile unei vieți neîmplinite, 
ci devine un portal prin care 
Llosa și fiecare dintre noi ne des-
coperim propriul rol în povestea 
noastră. În final, această călăto-
rie a eroului ne aduce în punctul 

de a ne observa viețile cu înțe-
lepciune și claritate, revelând 
adevărul profund că liniștea 
interioară nu vine din împlinirea 
tuturor visurilor, ci din armo-
nizarea lor cu ceea ce suntem 
destinați să fim.
Piesa: Domnişoara din Tacna - 
Mario Vargas Llosa
Traducere: Dan Druță
Regie & adaptare: Teodora Petre
Distribuție: Maia Morgenstern, 
Ana Ciontea, Claudiu Istodor, 
Gabi Costin, Corina Moise / 
Aylin Cadîr, Cezar Antal / Alin 
Florea, Dan Rădulescu / Rareş 
Florin Stoica, Sidonia Doica / 
Bianca Babaşa, Florin Aioane / 
Tiberiu Hărşan

AFF ONLINE

On line
Chiar 
dacă s-au 
încheiat 
proiecțiile 
în sala de 
cinema, 
AFF2024 
continuă 
online până 
pe 10 noiembrie, cu o selecție de 
filme documentare care pot fi 
văzute din toată țara. Program 
și bilete, aici: https://www.astra-
film.ro/ro/2024/astra-film-online
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Simte ritmul. Rămâi tânăr. 
La Teatrul de Balet Sibiu.

YEARS ANIVERSARY 
2008 - 2023 

LACUL LEBEDELOR
Spectacol de balet clasic

Coregrafia originală: Marius Petipa, Lev Ivanov    
Adaptare coregrafică: Andrei Litvinov    

Muzica: P.I. Ceaikovski    Scenografia: Alin Gavrilă 

3 și 4 octombrie 2024, ora 19:00
Centrul Cultural „Ion Besoiu” Sibiu, Sala Mare

CENUȘĂREASA
Premieră de balet clasic

Coregrafia: Aleisha Gardner    
Muzica: Serghei Prokofiev     
 Scenografia: Alin Gavrilă

30 octombrie 2024, ora 19:00
2 noiembrie 2024,  

ora 11:00 (matineu) și ora 19:00
Centrul Cultural „Ion Besoiu” Sibiu, Sala Mare

LACUL LEBEDELOR
Spectacol de balet clasic

Coregrafia originală: Marius Petipa, Lev Ivanov    
Adaptare coregrafică: Andrei Litvinov    

Muzica: P.I. Ceaikovski    Scenografia: Alin Gavrilă 

25 și 26 noiembrie 2024, ora 19:00
Centrul Cultural „Ion Besoiu” Sibiu, Sala Mare

SPĂRGĂTORUL DE NUCI
Spectacol de balet clasic

Coregrafia: Valentin Barteș    Muzica: P. I. Ceaikovski
Scenografia: Ionuț Răcoreanu, Alin Gavrilă

2 decembrie 2024, 

ora 11:00 (matineu) și ora 19:00
Centrul Cultural „Ion Besoiu” Sibiu, Sala Mare

BILETE
 20 lei
Elevii, studenții și pensionarii beneficiază de 50 % reducere. Biletele se 
pot achiziționa de la sediul nostru administrativ - Parcul Tineretului, 
nr.1 (Luni - Joi 09:00 – 16:00/Vineri - 09:00 – 13:30) și online, fără niciun 
comision sau cost suplimentar, de pe site-ul www.kompostor.ro și de pe 
site-ul oficial al Teatrului de Balet Sibiu: www.sibiuballet.ro/bilete


Casa de Cultură a Municipiului 
Sibiu este o instituție publică 
aflată sub directa autoritate a 
Consiliului Local al Municipiului 
Sibiu și finanțată de această 
autoritate.
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Micul Prinț
sâmbătă, 9 noiembrie, 
orele 11:00 & 18:00 
duminică, 10 noiembrie, ora 11:00
Teatrul Gong, Sala Parter 
spectacol recomandat celor cu 
vârsta peste 9 ani

după Antoine de Saint-
Exupéry

REGIA ȘI DRAMATUR-
GIA: Bobi Pricop;  DECOR ȘI 
LIGHT DESIGN: Velica Pan-
duru; COSTUME ȘI PĂPUȘI: 
Oana Micu; ASISTENT REGIE:  
Andrei Ostrowski; ASISTENT 
SCENOGRAFIE: Sabina Reus, 
Adrian Vlad, Diana Ribana, 
Claudia Benchea; MUZICA: 
Alexei Țurcan; VIDEO: Dilmana 
Yordanova, Ovidiu Eftimie; ÎN 
DISTRIBUȚIE: Carol Pușcariu, 
Paul Bondane, Alexandra Șer-
ban/ Lucia Barbu, Eliza Păuna;

VOCE: Victor Rebengiuc, 
Emilian Oprea, Alexandru Poto-
cean, Conrad Mericoffer, Vlad 
Ivanov, Alexandru Dabija, Mihai 
Smarandache; 

durata: 1h15min
preț bilet flexibil: 12 lei
Micul Prinț de Antoine de 

Saint-Exupéry este una din-
tre cele mai cunoscute povești 
din  întreaga lume, o aventură 

fascinantă cu asteroizi, personaje 
extraordinare, stele care știu 
să râdă și inimi pregătite să fie 
îmblânzite. În versiunea propusă 
de regizorul Bobi Pricop la Tea-
trul Gong, călătoria prin galaxie 
a micului prinț devine o specta-
culoasă experiență senzorială și 
o întâlnire plină de tandrețe cu 
bucuria, curiozitatea, nerăbda-
rea, râsul limpede și “de ce”-urile 
unei minți scânteietoare pentru 
care întreg universul e teren de 
joacă și de mirare nesfârșită. 

Jungla

sâmbătă, 16 noiembrie, 
orele 11:00 & 18:00 
duminică, 17 noiembrie, ora 11:00
Teatrul Gong, Sala Etaj
spectacol recomandat copiilor cu 
vârsta peste 7 ani

după “TROPICE TÂMPE” de 
FLORIN BICAN; 

versiune muzicală: ADA 
MILEA; Scenografia: MĂRIUCA 
IGNAT;

În distribuție: GABRIEL 
MUNCUȘ, ELIZA PĂUNA, 
MIHAI RĂDULEA, PAUL 
BONDANE,  SORINA 
MELEAN, ADELA CIOCAN,  
ALEX GABERA.

durată: 70 min. 
preț bilet flexibil: 12 lei
Imaginați-vă o lume în care 

expedițiile nu mai au sens, 
fiindcă totul a fost deja desco-
perit, munții, mările și junglele 
au fost cucerite și puse pe hartă, 
adică, nu mai există niciun loc 
neexplorat. Acesta este coș-
marul în care se trezește eroul 
nostru, Exploratorul, până când 
primește o invitație în Kenya și 
ajunge în jungla africană. 

Acolo întâlnește personaje 
bizare: un agent de noapte care 
vede animale inexistente, un 
cioban care a călătorit cu un 
meteorit și a ajuns în junglă 
împreună cu poiana și cu oile 
sale, un savant bavarez care 
face experimente și încearcă 
să extragă maimuța din om 
etc. Exploratorul se lovește 
de absurdul fiecărei situații și 
interacționează cu personajele, 
ghidat de echipa tv care l-a 
invitat în Africa, apoi pe cont 
propriu (când televiziunea își 
găsește subiecte mai intere-
sante).

JUNGLA este versiunea 
muzicală a cărții “Tropice 
tâmpe” de Florin Bican, versiune 
realizată de Ada Milea, după 
ce a “explorat” (cu câțiva ani în 
urmă) textul împreună cu câțiva 
actori ai teatrului din Târgu Jiu. 
“Explorarea” de acum conține o 
nouă direcție, o nouă distribuție, 
o nouă scenografie, episoade noi 
și un agent de noapte vechi. 
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Harap Alb
sâmbătă, 30 noiembrie, ora 11:00
Teatrul Gong, Sala Parter 
spectacol recomandat copiilor cu 
vârsta peste 5 ani

după Ion Creangă
REGIA: Gavriil Pinte; SCE-

NOGRAFIA: Roxana Ionescu; 
ASISTENT SCENOGRAFIE: 
Adrian Vlad; ILUSTRAŢIA 
MUZICALĂ: Gavriil Pinte; în 
DISTRIBUŢIE: Lucia Barbu, 
Mircea Corcoveanu, Eleonora 
Coșuleț, Barbara Crişan / 
Daniela Dragomir, Jenö Major / 
Paul Bondane, Gabriela Mitrea, 
Raluca Pavel, Páskuy Angela, 
Prohaska Adrian, Mircea Corco-
veanu (voce), Jenö Major (voce), 
Gabriela Mitrea (voce), Gavriil 
Pinte (voce);

durata: 60 min.
preț bilet flexibil: 12 lei

Când eşti mic trebuie să 
creşti. Ca să creşti, trebuie 
să înveţi lucruri. Ca să înveţi 
lucruri, trebuie să te confrunţi 
cu ele. 

„Harap-Alb” este povestea 
maturizării unui băiat în timpul 
unei călătorii iniţiatice în care 
învaţă să-şi facă prieteni, să 
găsească soluţii pentru situaţii 
complicate, să aibă încredere în 
oameni şi să deosebească binele 
de rău. La finalul acestui drum, 

Harap-Alb îşi merită răsplata 
pentru că a fost curajos, şi-a 
folosit inteligenţa şi şi-a exersat 
bunătatea.

Spectacolul lui Gavriil Pinte 
vizualizează povestea aşa cum 
a fost ea scrisă de Ion Creangă: 
personajele sunt create din hâr-
tie şi lemn, schimbările de decor 
şi costume se fac la vedere, sub 
ochii copiilor, iar povestea scrisă 
iese din carte şi capătă viaţă pe 
scenă.
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PROGRAM 

Ars Hungarica
8-17 noiembrie 2024

Sibiu

8 noiembrie – vineri

11:00 Vernisaj expoziție: Lumea 
lui Bánffy Miklós și a lui Kós 
Károly / Sala de expoziții a Primă-
riei Municipiului Sibiu

12:00 Vernisaj expoziție: Géza 
Xantus – Pe calea luminii / Muze-
ul Brukenthal

19:00 Gala de deschidere / Sala 
Thalia
– Discursuri oficiale
– Concert: BRI & Ză Band
– Recepție

9 noiembrie – sâmbătă

12:00 Vernisaj expoziție: Fekete 
Ferenczi Blanka & Demeter János 
– Lumea noastră / Sala Oglinzilor

13:00 Lansare de carte: Szabó 
Enikő, Valentin Trifescu, Ale-
xandru Păunescu – Literatura 
lui Saturn. Două eseuri despre 
Tamás Deák / Sala Oglinzilor

18:00 Vernisaj expoziție: Tímár 
Zsolt – Insule, expoziție de foto-
grafie / Turnul Sfatului

19:00 Teatru: Teatrul Maghiar 
de Stat „Csiky Gergely” din 
Timișoara – Sora soarelui, lumina 
stelelor / Teatrul Gong

10 noiembrie – duminică

11:00 Vernisaj expoziție: Al 
XXIV-lea Salon Internațional de 
Fotografie Maghiară – imagini 

premiate de Asociația Mondială 
a Fotografilor Maghiari în anul 
2024 / Galeria Bisericii Reformate
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12:00 Tur ghidat cu Enikő Balázs: 
Sibiu – orașul bijuterie / Centrul 
orașului Sibiu

19:00 Concert: Tímár Sára și 
orchestra – 15 ani / Teatrul Gong
11 noiembrie – luni Program

19:00 Lansare de carte: Cartea 
memorială Kós-Bánffy, Bán-
ffy-Kós / Sala Oglinzilor

20:00 Degustare de vinuri 
maghiare cu Vincze László / Sala 
Oglinzilor

12 noiembrie – marți

16:30 Castelul Minunilor – ateli-
er de povestiri și creație pentru 
copii: Erzsébet Gazdag – Atât 
de mulți oameni, atât de multe 
basme / FDGR sala mică

17:00 Lansare de carte și pre-
zentare: György Andi Komsa – 
Influența tatălui / Sala Oglinzilor
13 noiembrie – miercuri

16:30 Lansare de carte: Ferenc 
Incze – Poveste despre pace / 
Sala Oglinzilor

17:00 Concert pentru copii: 
Johanna Bertóti – „Din măr, în 
pară” / Sala Oglinzilor

19:00 Spectacol literar-artistic: 
Zsuzsa Gyulai – Femei-poete / 
Sala Oglinzilor

14 noiembrie – joi

17:00 Teatru pentru copii: Tea-
trul Csicsogó – Puppy Matyi / 
Sala Oglinzilor

19:00 Lansare de carte: László 
Bathó – Călătorie în natură / Sala 
Oglinzilor

20:24 Concert jazz: Trio Gyárfás 
István – Seară memorială Szabó 
Gábor / Atrium
15 noiembrie – vineri Program

19:00 Spectacol: Eperjes Károly 
– Spune adevărul, nu doar reali-
tatea / Teatrul Gong
16 noiembrie – sâmbătă

18:00 Teatru poetic: Trupa 
Ampelopsis – Apostolul / Teatrul 
Gong

20:00 TÁNCHÁZ cu Orchestra 
Lelkes, instructori: János și Erika 
Kovács / Sala Oglinzilor

17 noiembrie – duminică

17:00 Recital de pian: Csíky 
Boldizsár / Sala Oglinzilor
19:00 Concert: Koszika & The 
HotShots / Teatrul Gong
 

OCNA SIBIULUI 
Sala de adunări a Bisericii 
Reformate

10 noiembrie – duminică
11:00 Vernisajul expoziției 
Legenda Sfântului Ladislau pe 
frescele bisericilor Transilvă-
nene

Dr. Mihály Jánó, istoric de artă – 
Picturi murale vechi ale legendei 
Sfântului Ladislau în bisericile 
transilvănene

12 noiembrie – marți
19:00 Concert pentru tineret 
susținut de Johanna Bertóti și 
András Páll

14 noiembrie – joi
19:00 Spectacol literar-artistic: 
Gyulai Zsuzsa– Femei-poete

Ars Hungarica
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01 noiembrie, ora 19:00
FAUST
De: J. W. Goethe
Regia: Silviu Purcărete

 Y Fabrica de Cultură – Sala Faust   

 D 100/ 25 lei

02 noiembrie, ora 17:00
FAUST
De: J. W. Goethe
Regia: Silviu Purcărete

 Y Fabrica de Cultură – Sala Faust   
 D 100/ 25 lei

03 noiembrie, ora 17:00
TEOREMA
După Pier Paolo Pasolini
Regia: Eugen Jebeleanu

 Y Sala Mare TNRS
 D 40/ 25 /10 lei 

7 noiembrie, ora 19:00
UNCHIUL VANEA
De A. P. Cehov
Regia: Neil LaBute

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 50/ 30 /13 lei 

8 noiembrie, ora 19:00
UNCHIUL VANEA
De A. P. Cehov
Regia: Neil LaBute

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 50/ 30 /13 lei 

9 noiembrie, ora 17:00
FEMEI
De: Miro Gavran
Regia: Raluca Iani

 Y Sala Studio
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

10 noiembrie, ora 17:00
PROCESUL/
PROZESS
După F. Kafka
Regia: Botond Nagy

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei 

14 noiembrie, ora 19:00
CU PIETRE ÎN BUZU-
NAR/
STEINE IN DEN 
TASCHEN
De: Marie Jones
Regia: Daniel Plier

 Y Sala Studio
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

14 noiembrie, ora 19:00
SORĂ-SA
de Lot Vekemans
Regia: Hunor Horváth

 Y Centrul Cultural Habitus
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

15 noiembrie, ora 19:00
STEAUA FĂRĂ 
NUME
De: Mihail Sebastian
Regia: Florin Coşuleţ

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

16 noiembrie, ora 17:00
STEAUA FĂRĂ 
NUME
De: Mihail Sebastian
Regia: Florin Coşuleţ

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

17 noiembrie, ora 17:00
NECUNOSCUTA 
CUNOSCUTĂ
De: Aleksander Ścibor-Rylski
Regia: Victor Olăhuț

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

23 noiembrie, ora 17:00
MAMĂ
De: Marta Barceló
Regia: Mariana Cămărășan

 Y Sala Studio
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

24 noiembrie, ora 17:00
SUNT O BABĂ 
COMUNISTĂ
De: Dan Lungu
Regia: Mariana Mihu – Plier

 Y Sala Studio
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

28 noiembrie, ora 19:00
NUNTA 
ÎNSÂNGERATĂ/ 
BLUTHOCHZEIT
De: Federico Garcia Lorca
Regia: Hunor Horváth

AVANPREMIERĂ
 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

29 noiembrie, ora 19:00
NUNTA 
ÎNSÂNGERATĂ/ 
BLUTHOCHZEIT
De: Federico Garcia Lorca
Regia: Hunor Horváth

PREMIERĂ
 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

30 noiembrie, ora 17:00
MOROI
De: Cătălin Ștefănescu, Ada Milea
Regia: Alexandru Dabija

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

1 decembrie, ora 17:00
MOROI
De: Cătălin Ștefănescu, Ada Milea
Regia: Alexandru Dabija

 Y Sala Mare TNRS
 D Preț: 40/ 25 /10 lei

NOIEMBRIE
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Bucurie 
și magie
Târgul de Crăciun 
de la Sibiu
Încet, ne apropiem de perioada cea mai frumoasă a 
anului, cea a sărbătorilor de iarnă. Spun asta cu totală 
bucurie în minte și suflet și știu că rezonăm la unisor. 
Cine nu se entuziasmează sau își regăsește bucuria 
atunci când vine vorba de magia sărbătorilor, mese 
îmbelșugate, întâlnirea cu familia, prietenii, toți cei dragi 
sau chiar cu vestitul și mult așteptatul Moș Crăciun?

Târgul de Crăciun din Sibiu a 
devenit un eveniment de nera-
tat în fiecare an, iar ediția 2024, 
intitulată „Christmas Unboxed”, 
se anunță a fi una impresionantă 
și plină de surprize. Desfă-
șurându-se între 15 noiembrie 
și 5 ianuarie 2025, acest târg 
va transforma din nou Sibiu în 
„Capitala Crăciunului”, atrăgând 
vizitatori din întreaga țară și din 
străinătate.

Ediția din acest an vine cu 
o formulă nouă și captivantă, 
extinzând experiențele în mai 
multe locuri din oraș. În Piața 
Mare, sub un baldachin de zeci 
de mii de lumini, vizitatorii vor 
putea să se relaxeze la o terasă 
dedicată și să se bucure de pre-
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unde copiii vor putea participa 
la activități educative și distrac-
tive, precum ateliere de mozaic 
și confecționare de hârtie, care 
aduc bucurie anual pentru mii 
de copii.

Piața Mică va găzdui „Santa’s 
Land”, un loc dedicat copiilor, cu 
carusel, trenuleț și sania virtu-
ală a lui Moș Crăciun. Proiecțiile 
spectaculoase de pe fațadele clă-
dirilor din Piața Mică, care 
întind magia sărbătorilor pe mii 
de metri pătrați, vor adăuga un 
plus de strălucire. În Piața Huet, 
vizitatorii se vor putea relaxa la o 
plimbare sub o instalație impresi-
onantă cu copaci iluminați.

Anul acesta, târgul va 
aduce 120 de expozanți din 

târgul de Crăciun

|->

parate calde. Printre atracțiile 
principale se numără Roata 
panoramică de 22 de metri și 
patinoarul natural de 600 de 

metri pătrați, ce poate găz-
dui până la 300 de persoane 
simultan. În aceeași piață va fi 
și Atelierul lui Moș Crăciun, 
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Hepiflor® Saccharomices Boulardii este supliment alimentar. 
Citiți cu atenție prospectul.
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  Se administrează în același timp cu antibioticul 

  Recomandat în prevenția diareei asociată la tratamentul 
cu antibiotic

  Asociat tratamentului diareei infecțioase și acute

  Susţine sănătatea tractului digestiv

SC Terapia SA | a SUN PHARMA company   
Str. Fabricii nr. 124, Cluj-Napoca 400 632, România
J12/2038/2004, CUI RO15357398

36 de județe ale României, dar și 
artizani internaționali din Israel, 
Ungaria și Italia. Produsele oferite, 
de la decorațiuni artizanale și cado-
uri unice, până la delicii culinare și 
băuturi calde, vor fi cu siguranță pe 
gustul fiecărui vizitator.

Nu doar atmosfera de sărbă-
toare, ci și evenimentele speciale 
și activitățile dedicate copiilor 
vor face din Târgul de Crăciun 
din Sibiu un loc ideal pentru a 
petrece timpul liber în perioada 
sărbătorilor de iarnă. Așteptările 
sunt mari pentru această ediție. 
Având în vedere succesul ediții-
lor anterioare se estimează peste 
300.000 de vizitatori.

Fiecare dintre voi sunteți 
invitați să descoperiți magia Cră-

ciunului la Târgul de Crăciun din 
Sibiu – o experiență de neuitat!

Târgul de Crăciun din Sibiu 
este un proiect cultural inițiat 
de Biroul Atașatului Social al 
Ambasadei Austriei în România, 
dr. h. c. Barbara Schöfnagel, în 
parteneriat cu municipalitatea 
sibiană. Deschis pentru prima 
dată în anul 2007, anul Sibiului 
în calitate de Capitală Culturală 
Europeană, Târgul de Crăciun a 
ajuns cunoscut la nivelul întregii 
țări pentru amploarea și tradiția 
creată.

Proiectul este organizat de 
Asociația Events For Tourism în 
parteneriat cu Consiliul Local 
Sibiu prin Primăria Municipiului 
Sibiu.�

Programul 
Târgului de 
Crăciun
15 noiembrie 2024 – 5 ianuarie 
2025

Program zilnic:
Luni – Vineri: 11:00 – 22:00
Sâmbătă – Duminică: 10:00 – 
22:00

Zile cu program special:
Zile de Crăciun:
•24 decembrie: 10:00 – 16:00
•25 decembrie: 16:00 – 22:00
•26 decembrie: 10:00 – 22:00

Zile din preajma Revelionului:
•31 decembrie: 10:00 – 16:00
•1 ianuarie: 16:00 – 22:00
•2 ianuarie 2024: 10:00 – 19:00

Zile speciale de Sărbători:
•30 noiembrie și 1 decembrie: 
10:00 – 22:00
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Hepiflor® Saccharomices Boulardii este supliment alimentar. 
Citiți cu atenție prospectul.
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  Se administrează în același timp cu antibioticul 

  Recomandat în prevenția diareei asociată la tratamentul 
cu antibiotic

  Asociat tratamentului diareei infecțioase și acute

  Susţine sănătatea tractului digestiv

SC Terapia SA | a SUN PHARMA company   
Str. Fabricii nr. 124, Cluj-Napoca 400 632, România
J12/2038/2004, CUI RO15357398
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Olivia’s Trattoria, cel mai nou restaurant din Sibiu, a 
apărut din dorința echipei Zacaria de a importa și de a 
desăvârși delicioasele arome mediteraneene născute 
acum peste 15 ani în primul restaurant lansat în Malta. 
După opt concepte lansate în mai mult de 30 de locații 
diferite pe malul Mediteranei, Olivia’s Trattoria aduce 
acum în Sibiu adevăratele savori răsfățate de soare și 
născute din ingrediente atent alese.

Restaurantul este o destinație 
caldă și primitoare, cu un design 
semnat de specialiști, dar în care 
echipa Zacaria a infuzat un strop 
de suflet și multă creativitate. 
Aici, oaspeții se pot bucura de 

cele 150 de locuri, atât în inte-
rior, cât și pe terasa închisă și 
încălzită—ideală pentru weeken-
durile aglomerate când ieșitul în 
oraș devine o ade- vărată tradiție 
sibiană.

„Noi, echipa Zacaria, ne-am 
propus să îți oferim, în orașul 
Sibiu, o experiență culinară veri-
tabilă pe care să o deguști alături 
de toate ingredientele ospitalității 
mediteraneene.

Ca acest lucru să se întâmple, 
am adunat în același loc, la OLI-
VIA’S TRATTORIA, experți din 
diverse domenii de activitate care 
s-au implicat în fiecare detaliu 
încă de la început. De la proiec-
tarea spațiului, a design-ului de 
interior, a elementelor de bran-
ding, și până la confortul oferit și 
preparatele din meniu. 

Ce au în comun Sibiul și Malta?
Olivia´s Trattoria, restaurantul cu cea 
mai sănătoasă bucătărie din lume
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Toate aceste decizii au fost 
atent cântărite pentru a respecta 
rețeta ospitalității impecabile, 
obținută de-a lungul vastei noas-
tre experiențe.”

Meniul Olivia’s Trattoria aduce 
un omagiu aromelor mediterane-
ene printre care  savuroasa supă 
Bouillabaisse de fructe de mare în 
sos de roșii, scoicile în sos de vin 
alb, pizza și panuozzo pregătite 
după rețete tradiționale italie-
nești, cizelate de ani de experiență 
în Malta.

Starterele pline de diversitate, 
salatele fresh, pastele de casă sau 
supele de fructe de mare îți vor 
răsfăța papilele gustative într-un 
decor modern și unic. Datorită 
rețetelor unice, dar și a ingredi-
entelor de cea mai bună calitate 
o să ai sentimentul că mâncarea e 
mai bună decât cea de acasă. 

Special pentru voi, din meniu 
nu lipsesc însă nici preparatele 
internaționale de top, asupra 
cărora specialiștii din bucătă-
rie au presărat un pic din stilul 
lor personal: burgeri din Black 
Angus, ribs, un șnițel de porc 
uriaș și steak-ul de vită făcut exact 
așa cum trebuie.

Restaurantul este deschis de 
luni până joi, între orele 11.00 și 
23.00, iar de vineri până duminică, 
între 10.00 și 23.00. Rezervări și 
comenzi pentru ridicare se pot face 
la numărul de telefon 0735006600, 
iar meniul complet este disponibil 
pe www.olivias.ro.�
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Playtopia
#TheFutureOfFun 

la 5 metri înălțime pentru o per-
spectivă unică asupra aventurii. 

Galactic Nexus, un tra-
seu suspendat la 3,5 metri, 
ridică adrenalina și provoacă 
spiritul aventurier al fiecărui vizi-
tator. Trambulina interactivă din 
Nebula Leap și zona de escaladă 
Lunar Climbing oferă experiențe 

Pentru cei mici, softplay-ul 
vibrant, cu tobogane interactive 
și o piscină imensă de bile, oferă 
o oportunitate excelentă de a-și 
dezvolta abilitățile motorii și 
senzoriale. Copiii mai mari au la 
dispoziție un softplay extins, pe 
trei niveluri, trasee de obstacole, 5 
tobogane, tiroliană și o platformă 

Playtopia este mai mult 
decât un loc de joacă—
este o incursiune în 
#TheFutureOfFun! La 
intrare, vizitatorii primesc 
un card sau o brățară, 
„amuleta” care le va 
permite accesul la orice 
atracție. Acestea pot fi 
reîncărcate cu pachete 
valabile la fiecare vizită, 
asigurând astfel distracția 
fără limite.
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#altfel în Sibiu

|->

Playtopia

captivante, iar copacul de cățărare 
este unic în România.

Adolescenții și adulții se pot 
aventura într-o lume virtuală și 
multisenzorială, unde 9 simu-
latoare VR de ultimă generație 
transformă gamingul într-o expe-
riență imersivă. Lor li se adaugă 
AR Car Racing, primul joc de rea-

litate augmentată de acest tip din 
țară, precum și 25 de jocuri arcade 
și alte atracții, printre care un 
drop tower, o mini tagadă și bum-
per cars.

Zona Celestial Bites din cadrul 
Playtopia este ideală pentru orga-
nizarea petrecerilor de 
copii, având peste 150 de 
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#highlights Playtopia

locuri și fiind amenajată special 
pentru cei care vor să își săr-
bătorească ziua de naștere aici. 
Părinții se pot bucura de o masă 
liniștită în timp ce cei mici explo-
rează parcul.

Programul Playtopia este de 
luni până joi, între 14:00 și 21:00, 
iar de vineri până duminică, între 
10:00 și 22:00. Informații despre 
pachete și atracții pot fi găsite 
pe www.playtopia.fun și pe rețe-
lele de socializare ale Playtopia. 
Pentru rezervările de petreceri, 
apelați la 0720 009 970.�
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#highlights Astra Rock 2024
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Consiliul 
Județean Cluj
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Consiliul 
Județean Cluj
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